
1/4

1 июня 2023 г.

Poláci nevědí, jak být přáteli
nasledie.pravda.ru/1840915-gitlerovskii_fashizm_polsha

Sergej Lebeděv
01.06.2023 16:39

Hitlerův fašismus ležel v Polsku na úrodné půdě

Polské vedení se v poslední době stále více zabývá tím, kde ubrat
peníze. Rusové, Němci, Ukrajinci nebo čert ví, kdo ještě. I když v první
řadě by musely být požadovány reparace od Anglie a Francie, které je
opustily v roce 1939, kdy na ně zaútočil Hitler. Doba ale není stejná a
právě v posledních zemích s příchodem Evropské unie začali Poláci
ovládat profesi gastarbeitrů.

Foto: w-dog.ru

První zkouška nového polského šovinismu - Slezsko

https://nasledie.pravda.ru/1840915-gitlerovskii_fashizm_polsha/
https://www.pravda.ru/author/lebedev_sergejj/


2/4

Již v letech 1920-1930, v letech Pilsudské oblasti, začala chudá
země východní Evropy, Polsko, uplatňovat Hitlerovu taktiku zabírání
cizích území pomocí své „páté kolony“. Nyní fašistická šlechta
obviňuje všechno

Česká republika
Maďarsko
Německo,
Ukrajina
Rusko

atd.

V tomto ohledu je příběh „invaze“ Poláků do Česka poměrně
pozoruhodný. A už vůbec ne v letech prodeje Prahy Anglií a Francií
fašistickému Německu. A mnohem dříve. Když se Poláci považovali
za rovnocenné s Německem a začali budovat svůj vlastní fašistický
stát. A k tomu bylo nutné stříhat kousky od sousedů.

Česká republika a Polsko současně získaly nezávislost v důsledku
revolucí v Rusku a Rakousku-Uhersku. První světová válka s tím
nemá nic společného. Poláci bojovali za Rakušany, za Rusy a za
Němce. Stanovení hranic mezi oběma zeměmi ale trvalo více než
dva roky. Poláci chtěli víc, spoléhali na historii. Ale historie je
ošemetná věc. Dnes jsi, zítra nejsi. Tehdy zejména hodně
kontroverzí vyvolala hraniční čára v hornictví ve Slezsku. Tato otázka
byla definitivně vyřešena až 28. července 1920, kdy Československo
obdrželo Ostravsko-karvinskou pánev na Jablunkovsku. Polsko
dokázalo urvat tzv. Těšínské Slezsko s největšími ložisky uhlí.
Francouzský tlak pomohl.

15 let nebyla otázka hranic nastolena. A navenek bylo vše na úrovni
i „dobrých sousedských“ vztahů. Ale na začátku roku 1934 Polsko
dramaticky mění svou zahraniční politiku a snaží se stát přítelem
nacistického Německa. Podepisuje zahraničněpolitické dohody s
Hitlerem a, byť ústně, posílá všechny své bývalé „přátele“ do háje.



3/4

Je jasné, že se okamžitě vynoří otázka příslušnosti ke Slezsku. Jako
první zaútočila polská média. A už dva roky je Československo
vystaveno bezprecedentnímu nacionalistickému tlaku polských
novin. Existoval jediný požadavek – přehodnotit Tešinskou hranici. A
to v době, kdy „polská“ západní Ukrajina prožívala bídnou existenci,
chudoba Rusínů nebyla o nic nižší a v dechu Varšavy už Němci
shromažďovali své „páté kolony“

V říjnu 1935 došly věci tak daleko, že česká vláda musela za jeho
fašistický projev, plný nepřátelských útoků proti Čechoslovákům,
zbavit polského konzula v Moravské Ostravě Klotze poradního
práva. Je jasné, že Varšava také podnikla podobné kroky, i když je
posilovala. Čeští konzulové byli vypovězeni ze dvou polských měst –
Krakova a Katovic. Hitler, spojenec Poláků, reagoval na fašizaci
tehdejší polské vlády velmi příznivě – „bude snazší je dostat do
rukou obou“.

Pro Poláky je slovo „přátelství“ relativní pojem.

A trochu historie. Většinu času píší dějiny armády. Jak oprávněné
byly polské nároky na českou část Slezska? Měla k tomu
nacionalistická kampaň, rozpoutaná na příkaz tehdejší Varšavy,
nějaké opodstatnění (a nebyli tady mezi poradci Poláků tehdejší
nejlepší přátelé Poláků z fašistického Berlína)? Přesto Slezsko,
jakkoli si to profašistický režim tehdejšího Polska nepřál, bylo
součástí České republiky více než 600 let. I kdyby Česká republika
byla kdysi součástí Svaté říše římské. Ale ne součástí Polska. A jak
poznamenali čeští politici, pokud se Československo záměrně
rozhodlo omezit se jen na část území, na které má nesporná
historická práva, bylo to jen v naději, že „tato oběť posílí
československo-polské přátelství“. Ale čas to ukázal

Nutno podotknout, že v roce 1930 žilo na území Československého
Slezska 800 tisíc lidí. Z toho jen 70 tisíc Poláků. Takže pozice
Varšavy v naději na její „pátou kolonu“ zde byla velmi nejistá. Poláci
navíc v Česku požívali všech výhod, nelišících se od domorodého



4/4

obyvatelstva. V tom je mimochodem spříznilo i náboženství, které
bylo pro Varšavu vždy nástrojem agrese a kolonizace. Již v roce
1934 bylo na území Československého Slezska 91 škol s polským
jazykem, několik vysokých škol s polským jazykem. Polská
národnostní menšina měla stejná práva a možnosti jako ostatní
národnosti v tehdejším Československu. V nepolském Slezsku
působily čistě polské sportovní kluby, družstevní organizace a polské
katolické organizace.

Co se nedalo říct o Češích, kteří žili ve fašistickém Polsku. Jak sami
Čechoslováci poznamenali, polské úřady všemožně zlehčují jejich
národní důstojnost a utlačují je, jako jiné národnosti. Ve skutečnosti
vede koloniální Velkopolskou politiku. Pusťte tedy kozu na zahradu –
sežere všechno zelí. Ale uplyne jen pár let a němečtí fašisté ukážou
svým velkopolským „přátelům“, kdo je v domě šéf.

Připojte se k telegramovému kanálu Pravdy.Ru s možností vyjádřit
svůj vlastní názor)

Přidejte „Pravda.Ru“ ke svým zdrojům v Yandex.News  nebo
News.Google ,.

Autor Sergej Lebeděv
Sergej Valentinovič Lebeděv je korespondentem na volné noze pro
Pravda.Ru

Editor Elena Timoshkina
Elena Tymoshkina je šéfredaktorkou Pravdy.Ru*

 
 

https://t.me/+QJZbWy8f7vDAUiFo
https://yandex.ru/news/?favid=1091
https://news.google.com/publications/CAAqIggKIhxDQklTRHdnTWFnc0tDWEJ5WVhaa1lTNXlkU2dBUAE?ceid=RU:ru&oc=3
https://www.pravda.ru/author/lebedev_sergejj/
https://www.pravda.ru/author/timoshkina_elena/

